
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 33/27.09.2023 

privind încetarea contractului de concesiune nr. 593 din data de 30.04.2008 

 încheiat cu Dr Lakatos Sandor 

 

 

 

Consiliul local al comunei Tiream, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

27.09.2023, 

 

Având în vedere 

-        proiectul de hotărâre inițiat de către primarul comunei Tiream înregistrat 

sub nr. 33/15.09.2023, referatul de aprobare al primarului comunei Tiream nr. 

33/15.09.2023, însoțit de raportul de specialitate al compartimentului de resort  nr. 

33/15.09.2023 și de avizul de aprobare al comisiei de specialitate nr. 2 din cardrul 

Consiliului local al comunei Tiream;  

- contractul de concesiune nr. 593 din data de 30.04.2008, modificat prin act 

adiţional nr. 1 înregistrat la Primăria Tiream sub nr. 883/03.05.2016 și act adițional nr. 

2 înregistrat la Primăria Tiream sub nr. 713/27.03.2018, încheiat între Comuna Tiream 

pe de o parte și Cabinetului Individual Dr. Lakatos Sandor cu sediul în localitatea 

Tiream, nr. 245, jud. Satu Mare pe de altă parte ; 

- cererea d-lui. dr. Lakatos Sandor, medic specialist medicină de familie, 

înregistrată la Primăria comunei Tiream sub nr. 1902/ 19.07.2023,  prin care solicită 

încetarea contractului de concesiune deoarece acesta încetează de drept, motivat de 

faptul că dânsul s-a pensionat la limită de vârstă. 

 

           Ținând cont de prevederile: 

- Hotărârii Guvernului nr. 884/2004 privind concesionarea unor spații cu destinaţie 

de cabinete medicale, cu modificările ulterioare; 

- Prevederile art. 8 lit. h) din contractul de concesiune nr. 593/30.04.2008 încheiat 

cu CMI Dr. Lakatos Sandor; 

- Art. 2 alin. (1), art. 4 şi art. 5 alin. (1) din H.G. nr. 884/2004 privind concesionarea 

unor spaţii cu destinaţia de cabinete medicale, cu modificările ulterioare; 

mailto:primaria@tiream.ro


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TIREAM 

Loc. Tiream, str. Principală nr. 25, tel./fax 0261.873.601, e-mail primaria@tiream.ro 

 

- Art. 129 alin. (2) lit. c) şi alin. (6) 1 it.b) coroborat cu art. 362 alin. (1) din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

- Art. 14 alin. (3) şi (4) din O.G. nr. 124/1998 privind organizarea şi funcţionarea 

cabinetelor medicale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E: 

 

 

  Art. 1. Se aprobă încetarea de drept a contractului de concesiune încheiat intre 

Dr. Lakatos Sandor și U.A.T. Tiream întrucât concesionarul nu mai desfășoară 

activitate medicală autorizată ca urmare a pensionării titularului de cabinet Dr. Lakatos 

Sandor; 

Art. 2. Se împuterniceşte Primarul comunei Tiream, domnul Tar Nicolae să 

semneze în numele U.A.T. Tiream actul de încetare a contractului de concesiune. 

Art. 3. Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

primarul comunei Tiream și compartimentele de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Tiream; 

Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul Secretarului  general al 

comunei Tiream, în termenul prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului Judeţului Satu 

Mare, primarului comunei Tiream, persoanelor interesate, se publică pe site-ul: 

www.tiream.ro  şi  prin afişare la avizierul Primăriei. 

                                        Tiream, la 27.09.2023 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  Contrasemnează, 

             Consilier local: Suciu Irina               SECRETAR GENERAL  

              cj. Candid Humă 

 
 

 
          Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139, alin. (3), lit. g) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

        Total consilieri în funcţie: 11; Nr. total consilierilor prezenţi: 10; Nr. total al consilierilor absenţi: 1; Voturi pentru: 

11; Voturi împotrivă: 0; Abţineri: 0; Nr. total al consilierilor locali care au participat la dezbateri 10 şi la vot: 11. 

 

 

Red.Tehn. C.H. 

Nr. exemplare: 4/2 pag. 

mailto:primaria@tiream.ro
http://www.tiream.ro/

